
O B S A H

Obsah

Je tomu už sedm tisíc let... 5
Proč ale „Český ráj"? 7
Odkud až kam a kudy všudy 9
Turnov -  město drahokamů prý otevírá Český ráj 12

V Turnově visí jedno z největších pláten světa -
-  dioráma „Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou" 16
Zaniklý hrad Rohozec nahradil zámek Hrubý Rohozec 18
Proč právě „Kacanovy"? 20

Kopicuv statek a jeho kamennou galerii je třeba vystopovat 21
Poustevník z romantického hradu Valdštejna 23
Kavčiny ovládli loupežníci 28
Tak trochu jiná kamenná obydlí - 28

Kde -  jak a proč -  se vzala skalní obydlí 29
Jak vznikala tato skalní obydlí? 29
Poustevníci ze skal 31
Poustevníci v  českých zemích 32

Skalní hrady a jiné zvláštnosti 32
Skalní kaple a biblická zastavení na místech zázraků 34
Kamenné vlčí jámy hrozí drsnou smrtí 35
Skalní h o d in y -u ž  jen tak na okraj... 36

Skalní ráj horolezců -  „pískařů" 37
Horolezec vypráví o Českém ráji 39

Hruboskalsko má nej dokonalejší skalní města 41
Výpravu do Peru provázela Smrt 41
Kamenný orchestr a skalní brány 42
Horolezec Kuchař podruhé aneb životní sen 44
Legendární „spiderman" Smítko uprchl nacistům i z vazby 47

Hrad a zámek Hrubá Skála 30
Drak pod Hrubou Skálou 54
Nebyl to drak, ale sup! 36
„Myší dírou" do Dračích skal 37
Enkláva slavných horolezců v podzámčí 38
Ruka dábla aneb „Čertova ruka" pod Hrubou Skálou 58
Chalupnická verze pověsti o čertově otisku 60

251



T A J E M N É  S T E Z K Y

Zbohatlík Smiřický měl „čuch" na politiku 62
Na Kozlově (Chlumu) chodily i skály 63

Byl tu či nebyl skalní hrad Kozlov?! 64
Jak ta paní z Kozlova utekla s milencem 65
Zákaz hledání pokladů! 65

Lázně Sedmihorky lákají léčivými prameny 66
Slavný cestovatel Kořenský objel dvakrát celý svět 66
Sugestivní píseň o udatném rekovi kanonýru Jabůrkovi 68
Byl či nebyl nějaký ten „živý" Jabůrek?! 70

Betlémské a Klokočské skály jsou unikátní 71
Hrad Rotštejn založil syn zakladatele Turnova 73

Loupežnický poklad 75
Protáhlý Kozákov a půvabné Měsíční údolí 75

Pověst o studánce Radostná a o kazisvětech ledových mužících 77
V Drábovně sídlil středověký strážce 77

Rozhledny v Českém ráji 78
Nejstarší rozhledna Českého ráje -  Čeřovka či Milohlídka 78
Rozhledna přímo na skále 79
Rozhledna Dubecko je součástí telefonní věže 79
Rozhlednu Tábor si vystavěl lomnický okrašlovací spolek 80
Rozhledna Kopanina dominuje Malé Skále 82
„Začarovaný" Kozákov 83
A přece tu jakási rozhledna stávala i v dávných časech... 85

Sokol skrýval odpůrce katolíků „U Kalicha" 85
Skalní věže 87
Z hradu Zbirohy zbyla jen smutná zřícenina 88

Černý rytíř na Zbirohách 88
Slavná hospoda zasvěcených horolezců 89
Suché skály a Vranovský hřeben 92
Vranov -  Pantheon 95
Frýdštejn byl sídlem pana Bohuňka řečeného „Puklice" 99

O tom málem popraveném brusiči • 102
Maloskalská Drábovna 103

Kdo byli zdejší dráhové...?! A co se o nich v okolí vypráví... 104
Nadšený Kořenský 105
Na hřbitůvku pod Malou Skálou 105

Zámek Sychrov byl základnou Rohanů 105
Aféra s náhrdelníkem 107
Čeští Rohanové 107

252



O B S A H

Neobyčejný park 1UÖ
Slavný skladatel na Sychrově -  a další hosté 109
Unikátní královské apartmá najdeme jen na Sychrově! 109
Vzácná knihovna významného „knížete" mezi botaniky HO
Neobyčejná klenotnice Františka Khynla HO
Sokolnictví kvete právě na Sychrově 111
Kníže Kamil Rohan se stal legendou ještě za svého života 111

Svijany aneb od bronzu к pivu ПЗ
Jeden z nejstarších pivovarů П5
Krvavá a mokrá bitva u Svijan П5
Starý mlýn na Jizeře И 6
Druhá bitva u Svijan П6

Klášter Hradiště předcházel Mnichovu Hradišti 119
Skály v údolí Zábrdky 122
Pravěké hrady lidojedů na Mužském 123
Drábské světničky -  král mezi skalními hrady 126

Pověst o smutném obru Drábovi • 127
Valečov vévodí nejkrásnějším skalním hradům 129

Jak tu čert zanechal šlápotu -  otisk svého kopyta 132
Satanisté prý prováděli na Valečově krvavé orgie 133

Vše nové a staré Vyskeř ničí i pozvedá 134
Pověst o Vyskeři 135

Hrad Kost si ponechal středověký ráz 136
Vartenberk se králi zaručil celým svým majetkem 141
Jak to bylo s Zižkou a Kostí 143
Umělec na Kosti I44
Opilecké hádky a pranice na Kosti 145
Století opilců I47
Není však jen víno na tom světě... 148
Na Švéda! I49
Rozzuřený myslivec 150
Vojska nakonec odtáhnou, leč Kosti hrozí zboření 150
Prušáci na Kosti -  symbol nesmyslnosti válek 153
Co se povídá 154
Úspěšný olympionik položil na Kosti základy moderního šermířství 154

Plakánek kdysi obývali Kelti 155
Proč právě Plakánek? 157
Zmatený chalupník 157

Sobotku povýšili na město dík pánu na Kosti 158

253



T A J E M N É  S T E Z K Y

Kryptu obývá ohnivý pes 
Anarchista a buřič Fráňa Šrámek 

Novostavbu zámku Humprechtu hned taky zapálil blesk 
Poklad na Humprechtu hlídá čarovný had s korunkou 
Jak zanikaly tvrze kolem Sobotky 

Trosky prý nemají na světě srovnání 
Zadlužený majitel 
Hrad zbudovaný na vulkánu 
Magické a jiné potíže se stavbou 
Belzebubův Kozákov 
Díra do pekla či do jiných světů 
Absurdní pověsti o Babě a Panně 
Magické podoby Baby a Panny 
Ukrývá hrad Trosky opatovický poklad?
Z Baby se stala rozhledna 

Kamenná dáma jménem Apolena
Umrlčí rokle a pověst o zkamenělé Apoleně 
Kam ústí „krasové" podzemní chodby?
Podtrosecká údolí s tajemným rašeliništěm 

Mlýn na Žehrovce
Čerti ve starém mlýně 

Pekařova brána a Pleskotský mlýn 
Kdo byl profesor Pekař?

Co pamatují obrácené zvony v Rovensku pod Troskami 
Žili tu -  slavný varhaník, „kapelmajstr", ale též atentátníci 
Farář-alchymista napsal záhadný spis tajným písmem 
Pověst o Karlu IV.
Újezd pod Troskami

Tajemné Borecké skály jsou plné děr a jeskyní 
Čechova vyhlídka v Boreckých skalách 
Záhadná Ludmilina jeskyně se ztrácí a zase objevuje 

Trosko vice jsou rájem turistů •
Troskovické muzeum panenek má i pannu Obamu 

Hrad Pařízek založili Semínové
V zámku Mladějov měl hlavní stan sám císař 

Prachovské skály nabídly nej těžší prvovýstupy na světě 
Horolezec Kuchař potřetí aneb „prvovýstupy"
Kamenné dominanty Prachovských skal 

Hrad Pařez zavírá Prachovské skály

254

158
158
161
163
163
165
171
175
177
178 
178 
182 
186
190
191
191
192
193
194
195 
195
197
198
199 
201 
202 
202 
203
203
204
204
205
205
206
207
208 
211 
213 
213



O B S A H

Ke starým Jinolicím patří i rybník Vražda 215
Železnice -  městečko drahokamů 216

Karel Václav Rais psal pro děti i pro alkoholiky 217
Magická bílá ruka brání cestě к pokladu 218

Rozmetaný hrad Veliš u Jičína 219
Ohnivý pes velišský hlídá Trčkovy poklady 222

Pohádkový Jičín 223
Prokletí rodu Smiřických 224
Princ z pohádky dostane ruku své vyvolené i potenciální půlku království 227 
Fatální výbuch rozmetal zámek i princezninu Naději 229
Valdštejnův Jičín jen kvete . 233
Les Řáholec 234
Festival Jičín -  město pohádky 234
Černí psi se mstili za upálenou čarodějnici 235
Rusácká či „rušánská" Panna Maria je -  černá! 235
Přízrak zlého správce 235
Bílá paní valí sudy o život • 236
„Puklý chrám" vězněného ruralisty Františka Křeliny 237
Zázrak rehabilitované dcery 239

Valdice obývali mniši a teď jsou tu nejtěžší kriminálníci 240
Zářiví apoštolově 241

Albrecht z Valdštejna a jeho stát ve státě: Frýdlantské vévodství 242
Oficiálním penězokazcem 244
Stát ve státě všemocného vévody 245
Každá sláva, polní tráva... 246
Valdštejnův astrolog Kepler „... to všechno... " předpověděl 247

Literatura 249

»

255


